
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 07-05-2020   N.72

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che il comune di Micigliano gestisce il proprio patrimonio anche
preoccupandosi della pubblica igiene e di quanto necessario per assicurarla;

VISTO il D.Lvo n.31 del 02.02.2001 – “Attuazione della Direttiva 98/83/CE  relativa alla
qualità delle acque destinate al consumo umano come modificato ed  integrato dal D.Lvo
02.02.2002 n.27”;

CONSIDERATO CHE per la vigente normativa in materia, i Comuni sono tenuti ad  effettuare
controlli periodici a mezzo di analisi di laboratori riconosciuti  per verificare della qualità delle
acque destinate al consumo umano al fine della tutela della pubblica incolumità;

VISTO CHE a norma degli artt. 4 e 6  del D.Lvo 31/2001, fra l’ altro,  le acque destinate al
consumo umano devono essere salubri e pulite e debbono soddisfare i parametri stabiliti dal
medesimo decreto e, in sede di controllo, debbono essere utilizzate le specifiche di cui
all’allegato III del decreto;

N.  133 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA STUDIO ALDO LABONIA PER SERVIZIO
ANALISI PUBBLICO ACQUEDOTTO PER IL CONSUMO UMANO -
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI MESI DI FEBBRAIO E APRILE
2020



VISTO CHE il Comune di Micigliano gestirà  direttamente l’acquedotto comunale fino alla data
di comunicazione di ingresso obbligatorio nell’ambito, ad oggi non defintita;

VISTO CHE a norma dell’art.7 del suddetto decreto, il Gestore è tenuto ad effettuare controlli
per la verifica della qualità dell’acqua destinata al consumo umano a mezzo di laboratori di
analisi specializzati, in punti di prelievo e con  frequenza che possono essere concordati con la
Locale Azienda sanitaria;

VISTO CHE, non disponendo, il Comune di Micigliano, di laboratori si analisi interni, necessita
affidare la prestazione di servizio relativa all’analisi delle pubbliche acque a ditta specializzata;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.85 del 29.06.2015 il servizio di cui trattasi venne
affidato allo Studio Aldo Labonia alle condizioni sotto elencate e per l’importo di € 1.530,61
annuo compresa IVA e cassa per  anni 4 e mezzo e fino al 30.11.2019:

prelievo dei campioni di acqua dai n. 2 punti di erogazione più significativi con-
frequenza bimestrale;
esecuzione analisi chimiche e batteriologiche previste dal D.Lvo 31/01 per i controlli-
interni (di routine e/o di verifica), secondo la frequenza ed i parametri concordati tra
Codesto Comune e l’Azienda USL di Rieti, nell’ambito di apposito piano di
campionamento da redigere in autocontrollo;
effettuazione di n.1 analisi di verifica annuale su uno dei due punti di erogazione-
individuati nei procedenti campionamenti;
i campioni sarebbero stati sottoposti ad analisi presso il Laboratorio accreditato ;-
i risultati delle certificazioni analitiche sarebbero state comunicate a mezzo PEC-
all’Amministrazione Comunale affinché la stessa possa trasmetterli agli Enti di
competenza (AUSL e ATO), anche per intraprendere eventuali interventi correttivi in
caso di superamento dei limiti di Legge previsti per i parametri esaminati.

 MODALITA’ DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI:
Tutta l’attività sarà effettuata applicando le normative di riferimento ed i metodi di-
prova saranno riportati nella certificazione analitica.

MODALITA’ DI INTERVENTO:
Tutto il materiale occorrente per l’esecuzione delle previste indagini è a carico della-
ditta  ed il personale operativo è stato formato ed informato dei rischi specifici e dotato
di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) .
Al termine dei prelievi sarebbe stato consegnato un verbale all’Amm.ne Comunale, per-
il tramite del soggetto incaricato dall’Amm.ne medesima ad assistere alle operazioni di
prelievo.
Per l’esecuzione delle indagini è prevista:
la presenza di personale dell’Amm.ne Comunale durante i sopralluoghi  ed il prelievo;
il raggiungimento in sicurezza dei punti di prelievo.

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA:
Al termine dell’indagine analitica sarebbe stato redatto un Rapporto di Prova con-
indicazione dei risultati analitici ed il loro confronto con i limiti di Legge.
I rapporti di prova relativi ai campionamenti e  alle analisi effettuate sarebbero stati-
redatti in carta intestata del biologo iscritto all’albo professionale e spedite tramite PEC.

CONSIDERATO che il servizio affidato con determinazione 85/2015 è terminato il 30.11.2019;

CONSIDERATO che la ditta Labonia Aldo, ha dichiarato di essere disponibile ad accettare una
proroga del servizio di cui trattasi per altri anni quattro e mezzo e in caso interromperlo alla data
di ingresso effettivo del Comune in APS;

CHE con nota del 15.01.2020 Lo Studio Aldo Labonia comunicava l’aumento del costo delle
analisi rispetto a quasi cinque anni prima a causa dei maggiori costi da corrispondere ai
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 72 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



laboratori accreditati e che impone che il costo delle analisi di routine sia di € 85,00 nette ed €
420,00 nette per l’analisi di verifica completa annuale per un costo compressivo dell’appalto di
€ 1.791,94 lorde comprensive di cassa al 2% ed IVA al 22%;

CHE con deliberazione di G.M.n.3/2020 il servizio di cui trattasi è stato prorogato alla ditta
Aldo Labonia  per assicurare la pubblica igiene in attesa dell’ingresso effettivo in APS che ad
oggi non ha data certa;

VISTE le fatture   fatture n.5_20 del 10.02.2020 della somma di € 211,55 IVA compresa e la
fattura n.12_20 del 14.04.2020 della somma di € 211,55 IVA compresa e relative alla
prestazione di servizio in oggetto mesi di febbraio e aprile 2020 emesse dallo Studio Aldo
Labonia di Rieti;

COBNSIDERATO CHE necessita impegnare parte della somma necessaria per l'epletamento
del servizio in oggetto la fine di provvedere alle liquidazioni del caso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e  successive modificazioni;

Tutto ciò premesso e considerato;

Dovendo affidare con urgenza il servizio di cui trattasi

Con votazione unanime, espressa nelle forme di Legge;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma di € 597,31 al cap. 4290 redigendo bilancio 2020 relativa ai 4/12 della
somma necessaria per epletare l'incarico in oggetto a favore della ditta ALDO LABONIA;

Di liquidare alla ditta Aldo Labonia di Rieti le fatture n.5_20 del 10.02.2020 della somma di €
211,55 IVA compresa e la fattura n.12_20 del 14.04.2020 della somma di € 211,55 IVA
compresa e relative alla prestazione di servizio in oggetto mesi di febbraio e aprile 2020;

Di dare mandato all'ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento inerente il
presente provvedimento previa richiesta nuovo DURC se scaduto alla data di effettiva
liquidazione.

Allegati:
fatture n.5_20 del 10.02.2020 e fattura n.12_20 del 14.04.2020 emesse dallo Studio Aldo
Labonia e coord. Conto dedicato;
DURC Ditta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 72 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 19-05-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 19-05-2020 al 03-06-2020.
209
Micigliano, li 04-06-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 72 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


